
TERÇA-fEiRA, 09 dE dEzEmbRo dE 20082
Diário OficialExecutivo  2

Objeto e Justificativa do Aditamento: ampliação do valor do 
contrato em decorrência de acréscimo quantitativo do objeto, 
nos termos do art. 65, I, “b”, da Lei 8.666/93
Valor: R$ R$.11.400,68 (onze mil e quatrocentos reais e 
sessenta e oito centavos)
Data da Assinatura: 04/12/2008
Vigência do Aditamento: 04/12/2008 a 30/01/2008
Dotação Orçamentária: 70.201.04.122. 00009017
Fonte de Recurso: 0261: Recursos Próprios
Ordenador Responsável: Ana Marly Lameira da Silva
Aditivos Anteriores:
Endereço do Contratado: Conjunto Geraldo Palmeira, qd. 56, 
casa 07, Ananindeua, Pará
Data da Publicação: 05/12/2008

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº DA DISPENSA: 011/2008

Partes: FAPESPA e Universidade Federal do Pará - UFPA
Objeto: Prestação de serviço pela Universidade Federal do 
Pará - UFPA, para a geração de indicadores de pesquisa e 
desenvolvimento de informação estatística da FAPESPA.
Valor: R$ 65.000,00
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso XIII da Lei n° 8.666/93
Data da Assinatura: 04/12/2008
Ordenador Responsável: UBIRATAN HOLANDA BEZERRA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº DA DISPENSA: 012/2008

Partes: FAPESPA e Amazon Informática LTDA.
Objeto: Aquisição de 01(um) Cluster beowlf de alta 
disponibilidade.
Valor: R$ 216.919,19
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso XXI da Lei n° 8.666/93
Data da Assinatura: 04/12/2008
Ordenador Responsável: UBIRATAN HOLANDA BEZERRA
PORTARIA

PORTARIA Nº  118 DIPLAN/FAPESPA DE 05 DE 
DEZEMBRO DE 2008

A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, CONSIDERANDO A PORTARIA Nº  007/FAPESPA DE 
18.02.2008, e usando de suas atribuições legais,
RESOLVE: CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDOS AO 
SERVIDOR(A):
NOME: ANGELO ROGERIO MORAIS DE OLIVEIRA
MATRÍCULA: 541885441
CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO
VALOR: R$ 3.000,00 (TRÊS MIL REAIS)
PERÍODO DE APLICAÇÃO: 10 DIAS
PRESTAÇÃO DE CONTAS: 10 DIAS
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA:
33.90.39 – R$ 1.000,00
33.90.30 – R$ 2.000,00
FONTE: 0101
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação de Amparo á Pesquisa do Estado do Pará, em 05 de 
dezembro de 2008.
ROSILENE PARACAMPOS DA SILVA
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças

EXTRATO DE CONVÊNIOS
Nº DO CONVÊNIO: FAPESPA/UFA/FVPP/SEDECT Nº 

054/2008
PARTES: A Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará 
– FAPESPA e a Universidade Federal do Pará – UFPA, com a 
interveniência da Fundação Viver, Produzir e Preservar - FVPP 
e da Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e 
Tecnologia – SEDECT.
OBJETO: apoiar financeiramente a realização do evento 
denominado “8ª SEMANA DE INTEGRAÇÃO DAS CIÊNCIAS 
AGRÁRIAS”.
VIGÊNCIA: 15 de dezembro de 2008.
VALOR: R$5.000,00 (cinco mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 78.201.19.573.1261.6031
FONTE: 0122
FORO: Justiça Federal, Seção Judiciária do Estado do Pará, na 
Cidade de Belém.
DATA DE ASSINATURA: 31 de outubro de 2008.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: UBIRATAN HOLANDA BEZERRA
RESPONSÁVEL PELA ENTIDADE RECEBEDORA DOS RECURSOS: 
ANA PAULA DOS SANTOS SOUZA
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: FAPESPA: Av. Pres. Vargas, 
1020, Campina, Belém-PA; UFPA: Rua Augusto Correa, 01, 
Campus Universitário do Guamá, Belém-PA; FVPP: Rua Anchieta, 
2092- Movimento pela sobrevivência. Perpétuo Socorro, Altamira 
– PA; e SEDECT: Av. Presidente Vargas, 1020, Campina, Belém – PA.
Nº DO CONVÊNIO: FAPESPA/UFPA/FADESP/SEDECT Nº 

063/2008
PARTES: A Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará 
– FAPESPA e a Universidade Federal do Pará – UFPA, com a 
interveniência da Fundação de Amparo e Desenvolvimento 
da Pesquisa – FADESP e da Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia – SEDECT.
OBJETO: apoiar financeiramente a realização do evento 
denominado “I COLÓQUIO NACIONAL DE FILOSOFIA DA UFPA”.
VIGÊNCIA: 30 de dezembro de 2008.
VALOR: R$8.000,00 (oito mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 78.201.19.571.1261.6030
FONTE: 0122
FORO: Justiça Federal, Seção Judiciária do Estado do Pará, na 
Cidade de Belém.
DATA DE ASSINATURA: 27 de novembro de 2008.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: UBIRATAN HOLANDA BEZERRA

RESPONSÁVEL PELA ENTIDADE RECEBEDORA DOS RECURSOS: 
João Farias Guerreiro
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: FAPESPA: Av. Pres. 
Vargas, 1020, Campina, Belém-PA; UFPA: Rua Augusto Correa, 
01, Campus Universitário do Guamá, Belém-PA; FADESP: Rua 
Augusto Correa, 01- Campus Universitário do Guamá, Belém – 
PA; e SEDECT: Av. Presidente Vargas, 1020, Campina, Belém – PA.
Nº DO CONVÊNIO: FAPESPA/UFPA/FADESP/SEDECT Nº 

073/2008
PARTES: A Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará 
– FAPESPA e a Universidade Federal do Pará – UFPA, com a 
interveniência da Fundação de Amparo e Desenvolvimento 
da Pesquisa – FADESP e da Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia – SEDECT.
OBJETO: apoiar financeiramente a realização do lançamento do 
livro intitulado “Parque Martírios-Andorinhas: conhecimento, 
história e preservação”.
VIGÊNCIA: 30 de dezembro de 2008.
VALOR: R$3.500,00 (três mil e quinhentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 78.201.19.571.1261.6030
FONTE: 0122
FORO: Justiça Federal, Seção Judiciária do Estado do Pará, na 
Cidade de Belém.
DATA DE ASSINATURA: 27 de novembro de 2008.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: UBIRATAN HOLANDA BEZERRA
RESPONSÁVEL PELA ENTIDADE RECEBEDORA DOS RECURSOS: 
João Farias Guerreiro
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: FAPESPA: Av. Pres. 
Vargas, 1020, Campina, Belém-PA; UFPA: Rua Augusto Correa, 
01, Campus Universitário do Guamá, Belém-PA; FADESP: Rua 
Augusto Correa, 01- Campus Universitário do Guamá, Belém – 
PA; e SEDECT: Av. Presidente Vargas, 1020, Campina, Belém – PA.
PARTES: A Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará 
– FAPESPA e a Universidade Federal do Pará – UFPA, com a 
interveniência da Fundação de Amparo e Desenvolvimento 
da Pesquisa – FADESP e da Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia – SEDECT.
OBJETO: apoiar financeiramente a rede de pesquisa na área de 
“Tecnologias da Informação e Comunicações - TIC”, aprovado 
através do Edital n° 014/2008, promovido pela Fundação de 
Amparo à Pesquisa do Estado do Pará (FAPESPA).
VIGÊNCIA: O presente Convênio vigorará por 36 (trinta e seis 
meses), contados da data de sua assinatura.
VALOR: R$ 1.999.996,60 (um milhão, novecentos e noventa 
e nove mil, novecentos e noventa e seis reais e sessenta 
centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 78.201.19.571.1261.6030
FONTE: 0122
FORO: Justiça Federal, Seção Judiciária do Estado do Pará, na 
Cidade de Belém.
DATA DE ASSINATURA: 01 de dezembro de 2008.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: UBIRATAN HOLANDA BEZERRA
RESPONSÁVEL PELA ENTIDADE RECEBEDORA DOS RECURSOS: 
João Farias Guerreiro
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: FAPESPA: Av. Pres. 
Vargas, 1020, Campina, Belém-PA; UFPA: Rua Augusto Correa, 
01, Campus Universitário do Guamá, Belém-PA; FADESP: Rua 
Augusto Correa, 01- Campus Universitário do Guamá, Belém – 
PA; e SEDECT: Av. Presidente Vargas, 1020, Campina, Belém – PA.
Nº DO CONVÊNIO: FAPESPA/UFPA/FADESP/SEDECT Nº 

067/2008
PARTES: A Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará 
– FAPESPA e a Universidade Federal do Pará – UFPA, com a 
interveniência da Fundação de Amparo e Desenvolvimento da 
Pesquisa – FADESP e da Secretaria de Estado de Desenvolvimento, 
Ciência e Tecnologia – SEDECT.
OBJETO: apoiar financeiramente a rede de pesquisa na área de 
“Tecnologias da Informação e Comunicações - TIC”, aprovado 
através do Edital n° 014/2008, promovido pela Fundação de 
Amparo à Pesquisa do Estado do Pará (FAPESPA).
VIGÊNCIA: O presente Convênio vigorará por 36 (trinta e seis 
meses), contados da data de sua assinatura.
VALOR: R$ 1.999.996,60 (um milhão, novecentos e noventa 
e nove mil, novecentos e noventa e seis reais e sessenta 
centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 78.201.19.571.1261.6030
FONTE: 0122
FORO: Justiça Federal, Seção Judiciária do Estado do Pará, na 
Cidade de Belém.
DATA DE ASSINATURA: 01 de dezembro de 2008.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: UBIRATAN HOLANDA BEZERRA
RESPONSÁVEL PELA ENTIDADE RECEBEDORA DOS RECURSOS: 
João Farias Guerreiro
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: FAPESPA: Av. Pres. 
Vargas, 1020, Campina, Belém-PA; UFPA: Rua Augusto Correa, 
01, Campus Universitário do Guamá, Belém-PA; FADESP: Rua 
Augusto Correa, 01- Campus Universitário do Guamá, Belém – 
PA; e SEDECT: Av. Presidente Vargas, 1020, Campina, Belém 
– PA.
Nº DO CONVÊNIO: FAPESPA/UFPA/FADESP/SEDECT Nº 

068/2008
PARTES: A Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará 
– FAPESPA e a Universidade Federal do Pará – UFPA, com a 
interveniência da Fundação de Amparo e Desenvolvimento 
da Pesquisa – FADESP e da Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia – SEDECT.
OBJETO: apoiar financeiramente a rede de pesquisa na área de 
“Energia Renovável e Eficiência Energética”, aprovado através 
do Edital n° 014/2008, promovido pela Fundação de Amparo à 
Pesquisa do Estado do Pará (FAPESPA).
VIGÊNCIA: O presente Convênio vigorará por 36 (trinta e seis 
meses), contados da data de sua assinatura.
VALOR: R$1.999.989,50 (um milhão, novecentos e noventa e nove 
mil, novecentos e oitenta e nove reais e cinquenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 78.201.19.571.1261.6030
FONTE: 0122
FORO: Justiça Federal, Seção Judiciária do Estado do Pará, na 
Cidade de Belém.
DATA DE ASSINATURA: 01 de dezembro de 2008.

ORDENADOR RESPONSÁVEL: UBIRATAN HOLANDA BEZERRA
RESPONSÁVEL PELA ENTIDADE RECEBEDORA DOS RECURSOS: 
João Farias Guerreiro
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: FAPESPA: Av. Pres. 
Vargas, 1020, Campina, Belém-PA; UFPA: Rua Augusto Correa, 
01, Campus Universitário do Guamá, Belém-PA; FADESP: Rua 
Augusto Correa, 01- Campus Universitário do Guamá, Belém – 
PA; e SEDECT: Av. Presidente Vargas, 1020, Campina, Belém – PA.
Nº DO CONVÊNIO: FAPESPA/UFPA/FADESP/SEDECT Nº 

069/2008
PARTES: A Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará 
– FAPESPA e a Universidade Federal do Pará – UFPA, com a 
interveniência da Fundação de Amparo e Desenvolvimento 
da Pesquisa – FADESP e da Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia – SEDECT.
OBJETO: apoiar financeiramente a rede de pesquisa na área 
de “Engenharia Biológica (Genômica e Proteômica)”, aprovado 
através do Edital n° 014/2008, promovido pela Fundação de 
Amparo à Pesquisa do Estado do Pará (FAPESPA).
VIGÊNCIA: O presente Convênio vigorará por 36 (trinta e seis 
meses), contados da data de sua assinatura.
VALOR: R$1.999.922,40 (um milhão, novecentos e noventa e 
nove mil, novecentos e vinte e dois reais e quarenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 78.201.19.571.1261.6030
FONTE: 0122
FORO: Justiça Federal, Seção Judiciária do Estado do Pará, na 
Cidade de Belém.
DATA DE ASSINATURA: 01 de dezembro de 2008.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: UBIRATAN HOLANDA BEZERRA
RESPONSÁVEL PELA ENTIDADE RECEBEDORA DOS RECURSOS: 
João Farias Guerreiro
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: FAPESPA: Av. Pres. 
Vargas, 1020, Campina, Belém-PA; UFPA: Rua Augusto Correa, 
01, Campus Universitário do Guamá, Belém-PA; FADESP: Rua 
Augusto Correa, 01- Campus Universitário do Guamá, Belém – 
PA; e SEDECT: Av. Presidente Vargas, 1020, Campina, Belém – PA.
Nº DO CONVÊNIO: FAPESPA/UFPA/FADESP/SEDECT Nº 

070/2008
PARTES: A Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará 
– FAPESPA e a Universidade Federal do Pará – UFPA, com a 
interveniência da Fundação de Amparo e Desenvolvimento 
da Pesquisa – FADESP e da Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia – SEDECT.
OBJETO: apoiar financeiramente a rede de pesquisa na área de 
“Pesca e Aquicultura”, aprovado através do Edital n° 014/2008, 
promovido pela Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará (FAPESPA).
VIGÊNCIA: O presente Convênio vigorará por 36 (trinta e seis 
meses), contados da data de sua assinatura.
VALOR: R$ 2.000.000,00 (dois milhões de reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 78.201.19.571.1261.6030
FONTE: 0122
FORO: Justiça Federal, Seção Judiciária do Estado do Pará, na 
Cidade de Belém.
DATA DE ASSINATURA: 01 de dezembro de 2008.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: UBIRATAN HOLANDA BEZERRA
RESPONSÁVEL PELA ENTIDADE RECEBEDORA DOS RECURSOS: 
João Farias Guerreiro
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: FAPESPA: Av. Pres. 
Vargas, 1020, Campina, Belém-PA; UFPA: Rua Augusto Correa, 
01, Campus Universitário do Guamá, Belém-PA; FADESP: Rua 
Augusto Correa, 01- Campus Universitário do Guamá, Belém – 
PA; e SEDECT: Av. Presidente Vargas, 1020, Campina, Belém – PA.
Nº DO CONVÊNIO: FAPESPA/EMBRAPA/FADESP/SEDECT 

Nº 071/2008
PARTES: A Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará 
– FAPESPA e a Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária 
– EMBRAPA, com a interveniência da Fundação de Amparo 
e Desenvolvimento da Pesquisa – FADESP e da Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia – SEDECT.
OBJETO: apoiar financeiramente a rede de pesquisa na área de 
“Biomassa Florestal”, aprovado através do Edital n° 014/2008, 
promovido pela Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará (FAPESPA).
VIGÊNCIA: O presente Convênio vigorará por 36 (trinta e seis 
meses), contados da data de sua assinatura.
VALOR: R$ 2.000.000,00 (dois milhões de reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 78.201.19.571.1261.6030
FONTE: 0122
FORO: Justiça Federal, Seção Judiciária do Estado do Pará, na 
Cidade de Belém.
DATA DE ASSINATURA: 01 de dezembro de 2008.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: UBIRATAN HOLANDA BEZERRA
RESPONSÁVEL PELA ENTIDADE RECEBEDORA DOS RECURSOS: 
João Farias Guerreiro
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: FAPESPA: Av. Pres. 
Vargas, 1020, Campina, Belém-PA; EMBRAPA: Parque de Estação 
Biológica – PqEB, Ed. EMBRAPA/SEDE, Plano Piloto, CEP 70770-
901 – Brasília - DF; FADESP: Rua Augusto Correa, 01- Campus 
Universitário do Guamá, Belém – PA; e SEDECT: Av. Presidente 
Vargas, 1020, Campina, Belém – PA.

SUPRIMENTO DE FUNDOS - DEZEMBRO / 2008
PORTARIA: Nº 2149- 05.12.2008-CECOMT - ARAGUAIA

Suprida :FLORIPES MARIA GARCIA CARVALHO
33.90.30-R$ 7.456,00
33.90.30(COMBUSTÍVEL) - R$ 5.000,00
PERÍODO DE APLICAÇÃO: DEZEMBRO / 2008
Portaria: nº 2150-05.12.2008-CERAT - CASTANHAL
Suprida :LEILA NOGUEIRA DA SILVA
33.90.30-R$ 2.160,00


